
Abstrakt 

Diplomová práce se zabývá základním školstvím v Kambodži se zaměřením na dva vybrané 

problémy, a to finanční dostupnost základního vzdělávání a kvalitu kambodžských učitelů. Po 

popisu historického kontextu následuje rozbor současné situace v kambodžském základním 

vzdělávání a také kroků, které jsou pro zlepšení daných problémů realizovány. Empirická část 

diplomové práce je založena na vyhodnocení dvanácti polostrukturovaných rozhovorů s 

informátory s různými zkušenostmi se vzděláváním v Kambodži (pracovníci neziskových 

organizací, učitelé základních a nižších středních škol, nedávní žáci základních škol). Dosažená 

zjištění potvrdila význam problému kvality učitelů, která je spojována i s jejich nízkým 

vzděláním. Problém neformálních poplatků, které snižují dostupnost základního vzdělávání 

v Kambodži, byl potvrzen jen částečně. Ačkoliv tyto problémy zůstávají jak podle informátorů, 

tak i literatury velkými nedostatky v kambodžském základním vzdělávání, bylo doloženo, že 

se v posledních letech situace v těchto oblastech významně zlepšuje. 

Klíčová slova: základní vzdělávání, učitelé, Kambodža, dostupnost vzdělávání, kvalita 

vzdělávání 

 


